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Á L L A M A L A P Í T Ó  K I R Á L Y U N K  E M L É K E Z E T E  2.

ISTVÁN,
AZ Á L L A M F É R F I

Hőség, tanulságok
t i  álás vagyok a hosszú forró 

nyárnak. Nem mintha tit­
kos kalandokat hoztak volna a 
fülledt éjszakák. De hát ki-ki ér­
je be azzal, ami jut neki. Nekem  
egyebek között például az jutott, 
hogy a napnál is világosabban 
derengett fel néhány olyan ösz- 
szefüggés, amiről sokat írok ma­
gam is, de kevésbé frappánsan, 
mint ahogy az élet azt a  maga 
tömörített dramaturgiájában elő­
adja.

Például. Herr Krebsték megér­
keznek a Zimmer Frei elnevezé­
sű nyaralóba. Ebből van legtöbb 
a Balaton partján. Először jár­
nak hazánk kies vidékein, és nem 
ismerik teljes pompájában a 
magyar szokásrendet, az írott, de 
még inkább az íratlan szabályo­
kat.

Nem tudják, hogy mikor, ki­
nek, miért lehet és mikor, miért, 
kinek nem lehet márkában fizet­
ni, és azt sem értik pontosan, 
hogy azonos matematikai műve­
letek — lásd átszámítás forintra 
— miért hoznak ki csaknem min­
den alkalommal más eredményt, 
nemcsak hivatalos és nem hiva­
talos kurzus között, hanem hí­
vatlan és még hívatlanabb átvál­
tókkal, véletlenszerű átváltási 
manőverek közepette is.

Herr Krebst és családja azt 
sem tudja pontosan — m ivel el­
méletileg nem kellőképpen kép­
zett személyekről van szó —, 
hogy az infrastrukturális fejlő­
désben azért maradt el a közép- 
kelet-európai régió Zimmer Frei 
nevű szeletkéje is, mert nálunk 
az úgynevezett maradékelv ér­
vényesült. Azaz az infrastruktú­
rát nem termelő, tehát kevésbé 
fontos, sokáig teljesen elhanya­
golható területnek kezeltük mi 
ezen a tájon, s annyit költöttünk 
rá, amennyi máshonnan megma­
radt.

Ha gazdaságtörténeti elemzést 
is forgattak volna az útikalauz 
mellett, akkor nem érte volna

őket felkészületlenül, hogy meg­
érkezésük estéjén éppen nincs 
víz. A háziasszony jóvoltából elő­
ször áhítattal vetették magukat 
alá a lavóros és vödrös elnevezé­
sű népi játéknak.

Másnapra játékos kedvük né­
miképp alábbhagyott. Harmad­
nap azt nem voltak képesek meg­
érteni, hogy a hűtőlánc miért 
nincs kiépítve jól. Ezt persze nem  
ilyen helyesen kérdezgették ma­
guktól, hanem olyaténféleképpen, 
hogy miért savanyodik meg es­
tére a tej. Mint házbéli, ideigle­
nes lakótárs szorgalmasan ma­
gyaráztam, hogy hűtőkocsi „terí­
ti” az árut, hogy az üzletben is 
van mélyhűtő és hűtőláda, csak 
amikor a tej megérkezik, még 
nincs ott a boltos, aki bevigye és 
a hűtőbe helyezze.

Herr Krebst ezt hallván úgy 
nézett rám, mint aki napszúrást 
kapott, hisz különben aligha ál­
lítanék olyan ostobaságot, hogy 
ne legyen érdeke a boltosnak a 
tej eladhatósága és az üzlet hi­
telének, jó hírnevének fenntar­
tása.

Sajnos a Krebst család még 
azelőtt eltávozott, mielőtt alapfo­
kú szemináriumon fejthettem  
volna ki, hogy az idegenforgal­
mat az egyik legfontosabb devi­
zakitermelő ágazattá kívánjuk 
növelni, különös tekintettel ar­
ra, hogy nem is olyan sokára itt 
a világkiállítás. S mint azt egy 
általunk felkért amerikai cég 
vizsgálta, illetve prognózisa állít­
ja, mintegy tízmillió látogatóra 
számíthatunk.

Most már csak azon töprengek, 
mi lenne hasznosabb? Valutában 
befizetendő tandíj ellenében tíz­
millió hallgatónak nyári egyete­
met szervezni az infrastruktúra 
speciális helyzete hazánkban és 
az idegenforgalom összefüggései 
címmel, vagy pénzt költeni arra, 
amiből pénzt lehet csinálni?

Szigethy András

Ma kezdődik az agrárifjúsági fesztivál
Foglalkoznak a bérreform lehetőségeivel is

Amikor István az apja, Géza ha- 
tálakor, 997-ben átvette a főha­

talmat a magyarok törzsszövetsége 
fölött, nem a Kárpát-medence vala­
mennyi törzsének vált tényleges urá­
vá, hanem inkább csak címként v i­
selt méltósághoz jutott. A Kárpát- 
medence nagyobbik — elsősorban 
keleti — részén önálló törzsek az­
után is élték a maguk életét. Ezek 
egyike volt az erdélyi gyulák törzse, 
amellyel István anyja révén rokon­
ságot tartott. Az ő valóságos uralma 
alá saját törzsének területe, vala­
mint azon nyugat-magyarországi 
törzsi területek tartoztak, amelyek­
re a 955. évi augsburgi (Lech-mezei) 
vefeség alkalmából súlyos veszte­
ségeket szenvedett törzsek rovására 
terjesztette ki hatalmát István nagy­
apja, Taksony meg apja, Géza.

Egy nagy té tért vívott küzdelem
Az Árpádok családjából származó 

idősebb rokon, Koppány felléptével 
997-ben az is kétségessé vált, hogy 
Istvánnak — annak ellenére, hogy 
Géza még életében István utódlására 
eskette m eg az előkelőket — módja 
lesz-e tényleges uralmat gyakorolni 
saját törzse szállásbirtokai felett. 
Koppány és István ellentéte kétség­
telenül hatalmi ellentét volt, amely 
mögött két eltérő politikai irányvo­
nal húzódott meg.

Koppány bizonnyal pogány volt, 
híve annak a régi szabadságnak, 
amely a pásztorok és földművelők, 
azaz a magyar tömegek széles tá­
borát m egillette. Ez a szabadság jo­
gi függetlenséget jelentett, a szem é­
lyes szabadságjogok osonbítatlan gya­
korlását, szabad fegyverviselést, 
akadálytalan részvételt a társada­
lom ügyeinek intézésében. Ezzel 
szemben István keresztény volt, buz­
gó elkötelezettje egy m ásfajta épí­
tőkövekből építkező társadalmi mo­
dellnek. Körülötte idegen (jobbára 
német) és hazái eredetű előkelők  
álltak, akik a jog eszközeivel is tör­
vényesíteni akarták társadalmi ki- 
vételezettségüket, olyan hatalmasok, 
akik a megszűnt kalandozások miatt 
elapadt bevételeiket, további gazda­
godásukat a Kárpát-medencei társa­
dalom rovására akarták biztosítani. 
A hatalmasok szűk körét fegyveres 
kíséret vette körül, am elynek kör­
vonalai a portyázó hadjáratok ide­
jén alakultak ki, s amely a külor- 
szági akciók kényszerű lezárultával 
jól felhasználható volt belső felada­
tok megoldására is.

A 997-ben Veszprém — talán mai­
akkor Gizella fejedelemasszony szék­
városa — közelében m egvívott csata 
tétje az volt: milyen úton haladjon 
tovább a Kárpát-medence nyugati 
részét a kezében tartó Árpád-törzs? 
E téren már Géza kevés kétséget 
hagyott-: szívélyes és bőkezű volt a 
Magyarországra jövő idegenek (né­
metek) iránt, és véres kézzel lépett 
fel az őt követni nem akaró hazaiak 
ellen, Veszprémben püspökség, Pan­
nonhalmán pedig bencés apátság 
alapjait vetette meg.

Fia és utóda a Géza nyitotta úton 
kívánt tovább haladni, míg Koppány 
mindazokat táborába gyűjtötte, akik 
már Géza „újításaival”, az idege­
neknek és az egyháznak adott ked­
vezm ényeivel sem  értettek egyet, s 
hasonlóképpen szintén semmi jót 
sem várhattak Istvántól. Az utóbbi 
győzelmével végződött kemény harc 
eldöntötte, hogy merre kormányozza 
az uralma alatti területeket az Ár­
pád-házi fejedelem. Mivel e győzel­
met István a kereszt jegyében, Szent 
Márton oltalma alatt aratta, logikus 
lépésnek tekinthető, hogy 1000—1001 
fordulóján a pápától nyert koroná­
val keresztény királlyá koronáztat­

ta magát, s ezzel bebocsátást kért és 
kapott önmaga, dinasztiája és népe 
számára az európai keresztény né­
pek családjába.

A nyugat nem kis m egelégedéssel 
nyugtázhatta, hogy annak a Tak­
sonynak az unokája, aki 950 táján 
még maga is végig-végigszáguldott 
íjas-lovas magyarjai élén busás 
zsákmány reményében fél Európán, 
most követeit küldte el Rómába a 
koronáért és az apostoli áldásért.

M ennyit ér  a  korona?
A  koronázással István a magyarok 

királya lett ugyan, de valóságos ha­
talma egy hektárnyival sem terjedt 
ki nagyobb területre. A kelet-m a­
gyarországi törzsfők megtöréséhez 
nem a koronázás, hanem a fegyve­
res harc és a békés térítőmunka, a 
kard és a kereszt jelentett kulcsot. 
Az immár királlyá avatott István­
nak csaknem harminc évre szóló 
programja lett a Kárpát-medence 
keleti részének uralma alá hajtása.

A sort 1003-ban a saját nagy­
bátyja, az erdélyi gyula elleni had­
járattal kezdte, s 1008-ban a még 
ma is rejtélyes kilétű fekete ma­
gyarok elleni katonai akcióval foly­
tatta. A kabarok Aba Sámuel ve­
zette törzsét házassági kapcsolattal 
láncolta magához és politikájához: 
egyik húgát Aba Sámuel vette nőül, 
aki e frigy feltételéül keresztény 
hitre tért. A bihari—békési részek 
törzsfőjét, Vatát megkereszteltette. 
Nem lehetetlen, hogy Erdély déli ré­
szén egy bolgár támogatást élvező 
kisebb hatalm i központot is fe l kel­
lett számolnia. A Kárpát-medencei 
törzsfők és egyéb hatalmasságok kö­
zül utolsónak Ajtony maradt, a Ma­
ros-vidék ura. Ö ugyanúgy a bizán­
ci kereszténység híve volt (még ha 
form álisan is), m int az erdélyi gyu­
lák családja, erős katonasága, álla­
mi szervezetre utaló alávetett né­
pessége volt, ami arra hívja fel a 
figyjelmet: István legtöbbször nem  
„primitív”, fejlődésükben visszam a­
radt magyar törzsfőkkel volt kény­
telen csatázni, hanem olyan törzsi 
vezetőkkel, akiknek uralmi körzete
— ha nem is az István által képvi­
selt m odell szerint — bizonyos mér­
tékig előrehaladt az államiság kiépí­
tésének útján. Ajtony legyőzése 1028 
táján azt jelentette: István — csak­
nem harminc évvel koronázása után
— immár valóságosan is a m agya­
rok (minden magyar) királya lett.

A törzsi és egyéb hatalmasságok 
legyőzése együtt járt a latin rítusú 
egyház hatáskörének, intézmény- 
rendszerének Kárpát-medencei ki- 
terjiesztésével. Egy-egy törzsi vezető  
legyőzése után a törzs szállásbirto­
kán egyházmegye létésült. Így ala­
kult ki az erdélyi gyula országában 
az erdélyi püspökség, Aba Sámuel 
kabar törzsi területén az egri püs­
pökség, a fekete magyarok szállás­
helyén a pécsi (és a kalocsai) egy­
házmegye, Vata uralmi körzetében 
a bihari, Ajtony törzsi államában 
pedig a marosvári (csanádi) püspök­
ség.

Ha mindehhez hozzávesszük, hogy 
az Árpádok törzsi területén már 
Géza korában m egszületett a veszp­
rémi püspökség, az István koronázá­
sa körüli években a magyarországi 
egyházszervezet központjává váló 
esztergomi érsekség, valamint a győ­
ri püspökség, legutoljára pedig 
(talán. István uralkodása legvégén) 
a váci püspökség is, képet kapha­
tunk arról a hatalmas méretű szer­
vezőmunkáról, amelyet első kirá­
lyunk a latin rítusú egyház magyar- 
országi meggyökereztetése érdeké­
ben végzett.

A prágai Szent Vid-katedrális- 
ban őrzött sisakról sok kutató 
úgy véli, hogy István királyé volt.

Az egyházmegyék m ellett — eb­
ben is apja nyomdokait követve — 
bencés apátságokat létesített. Ö 
szenteltetett fel Pannonhalmán, ő 
alapított Bakonybélben, Pécsvára- 
don, Zalaváron és másutt monostort 
a bencés szerzetesek számára. Tü­
relmet tanúsított a görög rítusú (ba- 
zilita) kolostorok iránt is. Ajtony 
marosvári (Csanádi) görög monosto­
rát ugyan a bencéseknek adta, de 
az ortodox hitű szerzeteseknek új 
otthont építtetett Oroszlánoson.

A katona nyomában a pap, a hit­
térítő nyomában pedig a harcos járt. 
Az egyházi szervezéssel karöltve 
folyt a világi igazgatás intézmény- 
hálózatának kiépítése. Vármegyék 
és várispánságok jöttek létre, egész 
falvak, más esetekben csak egyes 
emberek jutottak hol a vár, hol a 
püspökség vagy a monostor tulaj­
donába. István mindjárt a koroná­
zása után törvényeket adott népé­
nek, s m ég jó néhány más alkalom­
mal gazdagította új és új cikke­
lyekkel az utóbb két törvénykönyv­
vé szerkesztett István-fele jogalko­
tást.

Törvények és Intelm ek
Nem hagyott kétséget afelől, hogy 

szentnek tekinti a magántulajdont, 
kötelezőnek a templomba járást, ül- 
dözendőnek a keresztény vallással 
és erkölccsel ellentétes cselekedete­
ket.

Az erőszlakos intézkedések erő­
szak-apparátust igényeltek, börtönö­
ket, akasztófákat. A szabadok szol­
gaságba taszítása, a régi szabadság- 
jogok felszámolása nem ment vér, 
könny és emberi tragédiák nélkül. 
Mindezt István abban a tudatban 
vitte véghez és vezényelte, hogy jó, 
Istennek tetsző tettet hajt végre. 
Fiához intézett Intelmei utolsó fe ­
jezetében azt a tanácsot adta Imre 
hercegnek, hogy legyen irgalmas 
mindazokhoz, akik erőszakot szen­
vednek el; tudnia kellett, hogy a 
nép az erőszakot elsősorban politi­
kája miatt volt kénytelen elszen­
vedni, de megnyugtatásául szolgált 
az, amit fiának is ajánlott: m érté­
ken túl senkit sem szabad büntetni.

E nagyszabású romboló és építő 
munka államférfiúi fegyelm et köve­
telt Istvántól. Negyvenegy éves or- 
száglása nem bővelkedik külorszá- 
gi akciókban. Ha egyszer-egy.szer 
külországi hatalom ellen vezette 
vagy indította seregét, részint szö- 
vetségesi kötelezettségvállalásból 
tette (mint a Bizánc oldalán való 
hadba lépése Bulgária ellen), vagy 
az ország határait, területét védel­
mezte (a besenyők, a lengyelek és 
a németek ellenében). E hallatlanul 
visszafogott aktivitás a külpolitikai 
porondon jól jellemzi az István-kor 
békepolitikáját, amelynek alapjait 
szintén már Géza megvetette. A 
belső viszonyok csaknem minden 
energiáját lekötötték Istvánnak (de 
már Gézának is), így nem élezni, 
hanem tompítani akarta az ellenté­
teiket, kedvező külpolitikai feltétele­
ket kívánt biztosítani belső tevé­
kenységéhez. Uralkodása nagyobbik 
részében szövetségesi, sőt házassági 
kapcsolatokkal megerősített baráti 
viszony fűzte a korabeli Európa két 
császárságához, a német—rómaihoz 
és a bizáncihoz (Imre fiának ugyan­
is bizánci hercegnő volt a felesége), 
kifogástalan kapcsolatot ápollt a pá­
pasággal, békére törekedett vala­
mennyi szomszédjával.

E tudatosan formáit és önmérsék­
lettel szűk keretek közé fogott kül­
politika a nagy belső átalakítások 
véghezvitelének fontos eleme volt. 
S bár a külpolitikai feltételek egyi- 
ke-másika (főleg sógora, II. Henrik 
császár 1024. évi halála után) rom ­
lott, István állama 1030 táján már 
volt annyira erős, hogy elháríthas­
sa II. Komád német uralkodó fegy­
veres alávetési kísérletét.

Amikor István 1038. augusztus 15- 
én örökre lehunyta a szemét, euró­
pai mértékkel m érve is nagyon je­
lentős művet hagyott hátra: a Kár­
pát-medencei magyar államot és a 
magyarországi keresztény egyházat.

Kristó Gyula 
Következik:

ISTVÁN, A SZOBOR

(Munkatársunktól.)
Nyíregyházán, a KISZ KB Élelmi­

szer-gazdaságban Dolgozó Fiatalok 
Tanácsa és a KISZ Szabolcs-Szatmár 
Megyei Bizottsága szervezésében 
ma kezdődik a második agrárlfjúsági 
fesztivál. A mezőgazdaságban és az 
élelmiszeriparban dolgozó fiatalok 
több száz képviselője az első napon 
időszerű gazdaságpolitikai témákkal 
foglalkozik. Az előadásokat fórum 
követi, lehetőség nyílik tehát rögtön 
a gondolatcserére is.

A rendezők elképzelései szerint át­
tekintik mindazokat a területeket, 
amelyek az agrárgazdaságban dolgo­
zókat leginkább foglalkoztatják. A 
gazdaságpolitika jelenét és távlatait 
elemző bevezető előadás után szó

Szeptember végén dönt a biator- 
bágyi híd végleges sorsáról a Biator- 
bágyi Nagyközségi Tanács testületé. 
Várhatóan viharos lesz a tanácsülés, 
hiszen a viadukthoz — amelyet a 
MÁV 1977-ben kivont a forgalomból, 
és a nagyközség kezelésébe adott át 
—- a helybeliek ragaszkodnak, ám az 
utóbbi tíz évben állaga olyannyira 
megromlott, hogy szükségessé vált 
teljes felújítása. Ehhez viszont a 
nagyközségi tanácsnak nincs pénze, 
mint ahogy a korábbi karbantartás­
ra sem tudtak áldozni a tanácsi költ­
ségvetésből.

Az 1931-es merénylet és vasúti ka­
tasztrófa által híres-hírhedtté lett 
híd teljes felújítása több mint tíz­
millió forintba kerülne. A lebontás 
költsége is hasonló, ehhez viszont a 
MÁV bizonyos anyagi segítséget 
ajánlott fel. Nem hozott sikert a híd-

(Megyei tudósítónktól.)
Tavaly az eszperantó világmozga­

lom ünnepelte centenáriumát, az 
idén a miskolci eszperantisták em lé­
keznek meg egy jeles évfordulóról. 
Hetvenöt évvel ezelőtt indította két 
diák, Kalocsay Kálmán és Győri 
Nagy Lajos a nemzeteket összekötő 
eszperantista mozgalmat Miskolcon, 
s az évek során kettejük közül Kalo­
csay világhírnévre tett szert magyar 
művek eszperantóra fordításával, 
nyelvészeti és nyelvújítói munkássá­
gával. Az eszperantó tanításának,

lesz az agrár- és a szövetkezetpoliti­
ka megújításáról. Az előkészítés alatt 
levő társasági törvénynek az élelm i­
szer-gazdaságra és a kistelepülésekre 
várható hatásait veszik számba. Meg­
vizsgálják azt is: helyes-e az a kép, 
ami az elmúlt években az agrárértel- 
miség vállalati és közéleti szerepéről 
kialakult. Mindezeken kívül foglal­
koznak a bérreform lehetőségeivel, a 
kistermelés helyzetével, az agrárgaz­
daság szerkezetváltásának esélyeivel 
és a termelőszövetkezetek belső vál­
lalkozásaival.

Az agrárifjúsági fesztivál első nap­
ja a gazdaságpolitikai programok 
után sóstói lazítással, diszkóval, tánc­
házzal, „gazdakörkaszinóval” fejező­
dik be.

hasznosításra kiírt pályázat sem, 
mert a megvalósítás további tőkebe­
fektetést igényelt volna. Somogyi 
István festőművész díjnyertes pályá­
zata — egy békepark létrehozását ja­
vasolta — a jelenlegi gazdasági hely­
zetben kivihetetlen. Nehezíti a dön­
tést, hogy az esetben is szükség van 
pénzre, ha a viaduktot esetleg társa­
dalmi összefogással sikerül felújíta­
ni, mert a karbantartási költségekre 
sem futja a tanácsnak. Áthidaló meg­
oldásként vetették fel, hogy a lebon­
tás során maradjon meg mementó- 
nak egy hídpillér, de ezzel sokan nem 
értenek egyet.

E kérdések és javaslatok, valamint 
az anyagi lehetőségek mérlegelése 
után kell szeptemberben a település 
tanácstagjainak a híd további sorsá­
ról immár véglegesen dönteni. (MTI)

megismertetésének miskolci jubileu­
ma adta az alkalmat, hogy az ország 
eszperantistái e városban rendezzék 
országos találkozójukat, amelyet teg- 
nap délelőtt Kalocsay Kálmánra em­
lékezve nyitottak meg a Rónai Sán­
dor Megyei Művelődési Központban.

Az országos találkozó vendégei ma 
színes kiállításon mutatják be a he­
lyi eszperantómozgalom dokumentu­
mait, emlékeit, este pedig békemene­
tet indítanak a népek barátsága, a 
nemzetek közötti egyetértés jegyé­
ben.Gyula elfogaiása a Képes Krónika miniatúráján.

Ismét felrobbantják a biatorbágyi hidat?
A helybeliek ragaszkodnak hozzá, de nincs pén z a felú jítására

Eszperantista találkozó Miskolcon


